1 / 1

本資料の内容に関して疑問に思われる点、ご不明な点等がございましたら、弊社営業担当店部等にご照会下さいますようお願い申し上げま

す。本メールまたはファックスが、万一誤ってご登録先以外の方に着信した場合には、お手数ですが次の担当部署までご連絡下さいます様

お願い申し上げます。 〔担当部署〕三井住友信託銀行株式会社 年金信託部  〔電話番号〕03-6256-3595

三井住友信託銀行 年金信託部

【厚生年金基金】

厚生年金本体の平成２８年度運用実績公表

平成29年8月10日に厚生労働省から公表された「厚生年金・国民年金の平成28年度収支決算の

概要」の中で、厚生年金本体の平成28年度運用実績が ５．４７％ であると示されました。こ

れに伴い、厚生年金基金における最低責任準備金のコロガシ利率の取扱いは以下のとおりとな

ります。

 最低責任準備金のコロガシ利率

・期ずれ解消後（平成 28年 4月～平成 29年 3月） ：５．４７％

・期ずれ解消前（平成 30年 1月～平成 30年 12月）：５．４７％

※ 正式には、厚生労働大臣の告示により明らかとなります。

＜参考＞厚生年金本体の運用利回りの推移

3.62%

3.22%

1.99%

0.21%

4.91%

2.73%

6.82%

3.10%

▲3.54%

▲6.83%

7.54%

▲0.26%

2.17%

9.57%

8.22%

11.61%

▲3.63%

5.47%H28

H21

H22

H23

年度

H12

H13

H14

H15

H16

H27

H25

H24

運用利回り

H26

厚生年金本体の

H17

H18

H19

H20

H11

▲10%

▲5%

0%

5%

10%

15%

H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28

      SSuuMMiiTTRRUUSSTT年年金金ニニュューースス

（平成２９年８月１４日）

http://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/0000174346.html
http://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/0000174346.html